
Nyhedsmail	fra	Bestyrelsen	7.	Februar	2017	

Rotteplagen	i	vores	område	er	voksende	
Vi	er	atter	blevet	kontaktet	af	medlemmer,	som	har	haft	rotter	løbende	over	jorden	på	deres	
ejendomme.	Bare	på	6	måneder	har	vi	oplysninger	fra	alle	vores	vejområder.	Senest	har	et	medlem	
udsat	rottefælde	ved	et	hul	fanget	5	rotter	på	4	dage	.	Kommunen	kontaktes	omgående,	og	de	kommer	
i	løbet	af	nogle	dage	og	lægger	gift	ud.	Kommunen	må	ikke	opsætte	fælder	da	eventuelle	skader	på	
katte	eller	hunde	kan	give	dem	erstatningsansvar.	Der	er	dog	intet	forbud	mod	at	man	selv	kan	
opsætte	fælder	!	
Rotterne	lever	i	de	fælles	kloakrør	i	området.	Primært	af	de	ting,	som	vi	skylle	ud	-	inkl.	madrester.	
Hvis	alle	i	vores	område	gør	en	indsats,	vil	det	hjælpe.	Jo	dårlige	levevilkår	rotterne	får,	jo	mere	søger	
de	til	andre	områder.		
	
Bestyrelsen	skal	derfor	anbefale,	at	vi	NU	alle	gør	en	indsats	!		
	
Hvad	er	det	så,	som	vi	selv	kan/skal	gøre.	?	
	

1.	Stop	huller/revner	i	kloak-samlebrøndene,	kloakekspert	anbefaler	at	der	først	
stoppes	hønsenet	ind,	derefter	lukkes	med	cement.	

	 2.	Sæt	evt.	en	rottespærre	i	indgangen	til	samlebrønden	(skal	laves	af	kloakfirma)	

	 3.	Tætne	små	huller	i	mur	eller	træværk	ind	til	huset/udhuset	

	 4.	Sæt	rist	i	køkkenvasken!	så	skaller	og	madrester	ikke	går	i	afløbet	

	 5.	Renhold	løbende	ved	fuglekasser/foderbræt	fjern	rester	på	jorden	

	 6.	Foder	til	fugle	og	høns	skal	ligge	i	lukket	bøtte.	

	 7.	Hønsehold!	Overhold	regler	for	indretning/drift	af	hønsegårde	

	 8.	Fuglevolierer!	Overhold	regler	for	indretning	af	fuglevolierer	

	
ad	1	og	2;		Stop	små	huller/revner	i	kloakrør	og	samlebrønde,	isæt	evt.	rottespærre		
Vores	bebyggelse	er	nu	af	en	sådan	alder	at	der	kan	være	opstået	revner,	sætninger	mv.	.	Vi	kan	ikke	se	
revner	og	huller	i	rørene	uden	et	kamera	men	vi	kan	kigge	i	vores	samlebrønde.	I	det	tilfælde	hvor	der	
var	fanget	5	rotter,	var	udgangen	fra	kloaksystemet	en	hul	i	samlebrønden.	Det	brugte	rotterne	til	at	
grave	en	lang	gang	under	jorden	hen	til	et	hushjørne	hvor	der	stod	en	skraldespand.	Det	blev	
konstateret	ved	indblæsning	af	røg	gennem	hullet.	Røgen	sivede	så	op	gennem	jorden.		
Tag	dækslet	af	brønden	og	lys	med	en	lygte.	Rotten	skal	kun	bruge	et	par	cms	hul	for	at	starte	en	gang,	
som	også	kan	blive	til	en	rede,	hvor	de	kan	formere	sig.	Et	rottepar	kan	blive	til	6-700	på	et	år.	Skal	
man	have	kigget	i	sine	rør	ud	til	vejen,	kræver	det	et	specialfirma.	En	rottespærre	i	kloakrøret,	hvor	
det	går	ind	i	samlebrønden,	er	effektiv.	Den	lukker	for	al	tilgang	til	husets	kloakrør,	men	er	også	lidt	
dyr.	Spærren	skal	være	VA	godkendt	og	monteret	af	autoriseret	kloakfirma.	

Ad	3:		Kig	hele	vejen	rundt	om	huset	og	ved/i	udhuse	–	sæt	evt.	en	fælde	
Kig	langs	fundamentet,	under	skraldebøtter	og	lign	og	på	evt.	udvendige	træbeklædninger	ned	til	
fundamentet.	Se	også	i	bede	der	støder	op	til	huset	og	langs/i	udhuse.	Findes	et	hul	kan	der	sætter	en	
jernfælde	op	(f.eks.	Harald	Nyborg	til	19.95).	Sæt	fælden	5-10	cm	fra	hullet.	Læg	et	par	rosiner	i	og	
bind	dem	fast	med	lidt	sytråd.	Dæk	fælden	med	et	par	små	bræddestykker	og	tilse	fælden	min.	dagligt.	

Ad	4:		Sæt	en	rist	i	køkkenvasken	så	skræller	og	andet	”rotteguf”	ikke	løber	ud.	
Rotterne	lever	af	det,	vi	skyller	ud	og	mange	skyller	unødigt	meget	ud	i	køkkenvasken.	Fra	de	huse	er	
kloakafløbene,	meget	interessante	for	rotterne.	Sæt	en	rist	i	vaskens	afløb	og	tøm	den	løbende.	De	fås	
for	ganske	få	kroner	i	forretningerne.		

	
	



	
Ad	5-8:	Særlig	indsats	omkring	fuglebræt,	Hønsegårde	og	fuglevolierer,	kaninbure	
Mange	tænker	ikke	på,	at	rester	på	jorden	omkring	et	fuglebræt	tiltrækker	rotterne,	som	jo	fra	tid	til	
anden	finder	op	fra	rørene	og	strejfer	omkring.	Sløser	vi	med	den	slags	,tiltrækker	vi	rotter,	som	så	nok	
skal	finde	ud	af	at	være	i	området.	Fej	op	hyppigt	og	hav’	foder	liggende	i	lukket	bøtte.		
Har	I	høns	eller	fuglevolierer	gælder	særlige	regler	for	indretning,	som	skal	følges.	Hønsegårde	og	
Fuglevolierer	vil	altid	være	tiltrækkende	for	rotter,	som	strejfer.	Foder	skal	være	aflukket,	så	rotten	
ikke	kan	bide	hul.		Kaninbure	kan	formentlig	på	samme	måde	tiltrække	rotter,	hvis	der	ligge	
foderrester	på	jorden	eller	andre	steder	hvor	rotter	kan	få	fat	i	dem.	

Sørg	for	at	husets	forsikring	er	i	orden	!	
De	fleste	er	forsikrede	mod	skader	på	skjulte	rør.	Den	dækker	skaderne	på	rørene,	men		ikke	de	
eventuelle	skader,	som	rotterne	laver	i	huset,	og	de	kan	lave	en	del	ravage	hvis	de	kommer	ind	under	
gulve,	i	skabe	i	isolering	mv.	Det	er	en	skadedyrsforsikring,	der	skal	tilkøbes.	F.eks.	koster	en	sådan	i	
Tryg	små	kr.	400	pr.	år.		

Rottebekæmpelsen	er	en	fælles	sag,	fordi	vi	har	fælles	kloaker.	


